
MINISTERIO DE HACIENDA Partida 08

CA NOMBRE SERVICIO PR

N° personas %

01 01 13 145 0 158 141 171 180 9 5,3% 92,4% 102,8%

01 06 1 46 0 47 32 47 47 0 0,0% 100,0% 143,8%

01 07 0 6 0 6 (a) 9 10 1 11,1% 66,7% 4,3%

01 08 0 9 0 9 (a) 9 10 1 11,1% 100,0% 6,4%

01 09 0 3 0 3 (a) 4 4 0 0,0% 75,0% 2,1%

01 11 0 25 0 25 (a) 27 27 0 0,0% 92,6% 78,1%

01 12 1 52 0 53 (a) 62 79 17 27,4% 85,5% ---

02 Dirección de Presupuestos 01 36 289 0 325 152 350 350 0 0,0% 92,9% 190,1%

02 Dirección de Presupuestos 02 0 66 0 66 (a) 69 70 1 1,4% 95,7% 43,4%

03 Servicio de Impuestos Internos 01 3.399 1.509 0 4.908 4.628 5.059 5.059 0 0,0% 97,0% 32,6%

04 Servicio Nacional de Aduanas 01 451 1.687 0 2.138 1.306 2.326 2.698 372 16,0% 91,9% 129,2%

05 Servicio de Tesorerías 01 882 1.131 0 2.013 1.354 2.022 2.122 100 4,9% 99,6% 83,5%

07 Dirección de Compras y Contratación Pública 01 5 128 0 133 19 143 143 0 0,0% 93,0% 673,7%

15 Dirección Nacional del Servicio Civil 01 14 145 0 159 49 170 170 0 0,0% 93,5% 295,9%

16 Unidad de Análisis Financiero 01 4 68 0 72 5 83 83 0 0,0% 86,7% 1360,0%

17 Superintendencia de Casinos de Juego 01 6 54 0 60 15 63 63 0 0,0% 95,2% 360,0%

30 Consejo de Defensa del Estado 01 109 488 0 597 325 615 615 0 0,0% 97,1% 150,2%

31 Comisión para el Mercado Financiero 01 17 663 0 680 311 709 718 9 1,3% 95,9% 213,2%

33 Defensoría del Contribuyente 01 6 53 0 59 34 61 91 30 49,2% 96,7% 155,9%

Total general 4.944 6.567 0 11.511 8.371 11.999 12.539 540 4,5% 95,9% 78,4%
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utilizada a 
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grado

Los programas presupuestarios no poseen Planta Legal propia, ésta corresponde a la del Servicio o Institución del cual dependen. 

Secretaría y Administración General
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(b)

Variación Dotación 

Máxima

Contrata

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA  EL AÑO 2026

RESUMEN INFORMACIÓN DE PERSONAL

Dotación Efectiva de Personal al 30 de 

junio de 2025, según calidad jurídica
Dotación Normas Legales Indicadores

Total 

Dotación 

Efectiva

Planta 

Legal 

vigente

Nota: El incremento de dotación legal  considera  el traspaso  de 28 honorarios a contrata.
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CA NOMBRE SERVICIO PR

01 01 2 0 9 79 0 0 29 34 5 158

01 06 0 0 1 42 0 0 0 4 0 47

07 0 0 0 6 0 0 0 0 0 6

01 08 0 0 0 9 0 0 0 0 0 9

01 09 0 0 0 3 0 0 0 0 0 3

01 11 0 0 0 25 0 0 0 0 0 25

12 0 0 1 52 0 0 0 0 0 53

02 Dirección de Presupuestos 01 0 1 22 254 0 0 12 26 10 325

02 Dirección de Presupuestos 02 0 0 0 56 0 0 7 3 0 66

03 Servicio de Impuestos Internos 01 0 1 223 1.388 2.040 0 313 794 149 4.908

04 Servicio Nacional de Aduanas 01 0 1 63 553 526 0 340 601 54 2.138

05 Servicio de Tesorerías 01 0 1 64 866 0 0 131 918 33 2.013

07 Dirección de Compras y Contratación Pública 01 0 1 3 116 0 0 1 12 0 133

15 Dirección Nacional del Servicio Civil 01 0 1 4 140 0 0 4 10 0 159

16 Unidad de Análisis Financiero 01 0 1 3 54 0 0 10 4 0 72

17 Superintendencia de Casinos de Juego 01 0 1 3 52 0 0 3 1 0 60

30 Consejo de Defensa del Estado 01 0 1 46 319 0 0 116 86 29 597

31 Comisión para el Mercado Financiero 01 0 1 89 459 84 17 0 25 5 680

33 Defensoría del Contribuyente 02 0 1 5 52 0 0 0 1 0 59

Total general 2 11 536 4.525 2.650 17 966 2.519 285 11.511

Autoridad de 

Gobierno

Secretaría y Administración General

Directivo Auxiliar

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA  EL AÑO 2026

RESUMEN INFORMACIÓN DE PERSONAL

Dotación Efectiva de Personal al 30 de junio de 2025, según estamentos

Fiscalizador

Total 

Dotación 

Efectiva

Jefe 

Superior 

de Servicio

Profesional Técnico AdministrativoJefatura
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01 01 84 74 0 158 53,2% 46,8% 0,0% 100,0%

01 06 25 22 0 47 53,2% 46,8% 0,0% 100,0%

01 07 3 3 0 6 50,0% 50,0% 0,0% 100,0%

01 08 6 3 0 9 66,7% 33,3% 0,0% 100,0%

01 09 1 2 0 3 33,3% 66,7% 0,0% 100,0%

01 11 13 12 0 25 52,0% 48,0% 0,0% 100,0%

01 12 21 32 0 53 39,6% 60,4% 0,0% 100,0%

02 Dirección de Presupuestos 01 159 166 0 325 48,9% 51,1% 0,0% 100,0%

02 Dirección de Presupuestos 02 21 45 0 66 31,8% 68,2% 0,0% 100,0%

03 Servicio de Impuestos Internos 01 2.548 2.360 0 4.908 51,9% 48,1% 0,0% 100,0%

04 Servicio Nacional de Aduanas 01 918 1.220 0 2.138 42,9% 57,1% 0,0% 100,0%

05 Servicio de Tesorerías 01 1.058 955 0 2.013 52,6% 47,4% 0,0% 100,0%

07 Dirección de Compras y Contratación Pública 01 64 69 0 133 48,1% 51,9% 0,0% 100,0%

15 Dirección Nacional del Servicio Civil 01 102 57 0 159 64,2% 35,8% 0,0% 100,0%

16 Unidad de Análisis Financiero 01 35 37 0 72 48,6% 51,4% 0,0% 100,0%

17 Superintendencia de Casinos de Juego 01 27 33 0 60 45,0% 55,0% 0,0% 100,0%

30 Consejo de Defensa del Estado 01 281 316 0 597 47,1% 52,9% 0,0% 100,0%

31 Comisión para el Mercado Financiero 01 296 384 0 680 43,5% 56,5% 0,0% 100,0%

33 Defensoría del Contribuyente 02 29 30 0 59 49,2% 50,8% 0,0% 100,0%

Total general 5.691 5.820 0 11.511 49,4% 50,6% 0,0% 100,0%

Secretaría y Administración General

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA  EL AÑO 2026

RESUMEN INFORMACIÓN DE PERSONAL

Dotación Efectiva de Personal al 30 de junio de 2025, según género

Mujeres Hombres No binario

Total 

Dotación 

Efectiva Mujeres Hombres No binario

Total 

Dotación 

Efectiva


